様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 第１回朝霞第十小学校  学校運営協議会

開催日時
令和７年４月２５日（金）

午前１０時００分から午前１１時３０分まで

開催場所
朝霞市大字溝沼８２８番地の１

朝霞第十小学校 ２階 会議室

出席者及び欠席者

の職・氏名

【出席者】１０名

渡邊 美知子（学校運営協議会 会長・学校薬剤師）

矢田 敦子（学校運営協議会副会長・朝霞市こども相談室相談員、元朝霞第十小学校長）

榑松 太郎 (前スクールガードアドバイザー )

榎本 明美 (民生委員・児童委員)

原山 由佳  (十小子どものための会副会長)

小島 真知子 (青少年育成市民会議副会長)

荒川 教子 (学校応援団コーディネーター )

原 賢治 (朝霞ぐらんぱの会、はっぴいスマイル代表、民生委員・児童委員 )

金子 和人 （青少年育成市民会議理事）

宮腰 高子 （朝霞第十小学校長）

【事務局】春日 寿一（朝霞第十小学校教頭）

議題 令和７年度学校経営方針等について

会議資料

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 ■電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 □要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

□会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法     による確認

傍聴者の数 １人

その他の必要事項

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

１ 開会   学校運営協議会副会長  （開始午前１０時００分）

２ あいさつ及び自己紹介

 ・会長あいさつ（渡邊 美知子 会長）

薬剤師はしか危険度中期 北欧、東南アジア注意 今後もいろいろ参加して

いきたい

・校長あいさつ（宮腰 高子 校長）

・委員自己紹介

３ 日程説明  朝霞第十小学校 教頭

４ 学校経営方針・学校の概要について

  学校運営に関する基本的な方針の説明と承認

  ・学校教育目標・目指す学校像・目指す児童像・目指す教師像について

・今年度の学校が抱える課題について

令和７年度学校経営方針について →承認多数により承認。

５ 意見交換

校長：凡事徹底が基礎。あいさつ、靴の整理、チャイム着席等。個を認め合う豊かな

学びを。社会にむけた希望を持った児童がそろう学校を実現する。先が見えな

い社会の未来に対し、前向きに考えられる子供を育てたい。教科横断的な学び

を推進。教員が子供たちの為に働き方改革を推進できるようにしていく。職員

一丸となって教育を推進していく。目指す児童像は凡事徹底できる児童、目指

す教師像は認め、励まし、鍛え育て自信を持たせる教師を目指す。

委員：文部科学省の「主体的・対話的で深い学び」の実践はどうなっているか。低学

年の適応できない児童が増えた感覚がある。いろいろな取り組みの集大成が

学校行事であると考えるが、普段の授業も見たい。

委員：奇跡の保育園栃木。自分の考えるスタイル。視察を行った。３・４年から通常

スタイルの保育園との差異は。関係性があるか。

委員：頑張ってできる子は長続きしない。基本的な所作、時と場合に応じた行動がで

きることが大事。学校は枠で動く。それも大事だが自分で考えることが大事。

校長：総合的な学習の事例として「シブヤ未来科」がある。社会に出ることを見据え

て、身の回り、地域の方の協力で、少しずつ取り組めたらと考えている。

委員：語彙力、コミュニケーション力が大事だと思う。

委員：家庭における基本的な生活習慣が乱れている。栄養バランス・食事は思考と密

接に関係する。

委員：流行に流されず、理念が一貫した取り組みがあることが大事。（飼育小屋で飼

う動物がいなくなった、校門ではあいさつするが、放課後ではあいさつしなく

なってしまう等）

委員：不審者対応という点からすると、悩ましい部分もある。不審者が出たから、昇

降口を閉ざしてしまう等、一回の事案でバリアが上がり、学校に入りにくくな

るのも気になる。

６ １学期の教育活動について

  埼玉県学力学習状況調査 ５月に実施予定（４～６年）

  修学旅行 ５月２２日・２３日実施予定。

  新体力テスト ５月２０日から実施予定。

  学校公開 ６月７日（土曜日）実施予定。

  わくわくなかよしまつり６月２７日実施予定。

  林間学校 ７月２３日・２４日実施予定。

７ 今後の学校運営協議会について

  第２回は、７月４日に開催予定。

８ 閉会（午前１１時３０分）